
ỦY BAN NHÂN DÂN
          XÃ HỢP MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Hợp Minh ngày        tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi trưởng thành, để 

phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hợp Minh 

Thực hiện Công văn số Công số 7226/UBND-VX ngày 23/7/2025 của UBND 
tỉnh Nghệ An về việc triển khai Công điện số 16/CĐ-TTg về việc tăng cường công 
tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. UBND xã  Hợp Minh xây dựng kế hoạch 
triển khai chiến dịch diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi trưởng thành, để phòng, 
chống dịch sốt xuất huyết với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu
Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, duyệt loăng quăng, bọ gậy phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã với mục tiêu: Không có bọ gậy, loăng 
quăng, không có sốt xuất huyết.

2. Các chỉ tiêu 
- 100% hộ gia đình tham gia diệt loăng quăng, bọ gậy với khẩu hiệu: “Không 

có bọ gây/loăng quăng, không có Sốt xuất huyết”.
- Tất cả các xóm phải tổ chức chiến dịch VSMT diệt loăng quăng, bọ gậy, 

tuyên truyền người dân tự giác tham gia và có sự giám sát vào cuộc của cấp ủy 
chính quyền và các đoàn thể.

- Triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động trong bán kính 200 m kể từ nhà 
có người bệnh (nếu có bệnh nhân).

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. Thời gian: Từ ngày 30/07/2025 đến 10/8/2025. 
         2. Địa bàn: Trên phạm vi toàn xã. 

III.  NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền: 
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, các trang Page của xã, của 

các Trạm y tế về kế hoạch triển khai diệt loăng quăng, bọ gậy.
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- Truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân để phối hợp trong 
hoạt động diệt bọ gậy, loăng quăng.

- Hướng dẫn nhân dân tự thực hiện diệt loăng quăng bọ gậy tại gia đình:
+ Thu  dọn rác, kể cả dụng cụ chứa nước tự nhiên, nhân tạo (chai, lọ, lu, vò 

vỡ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, các dụng cụ rác thải có thể đọng nước).
+ Lật úp các dụng cụ gia đình (Xô, chậu, bát, các dụng cụ đựng nước không 

sử dụng, quạt nước, khay chứa nước tủ lạnh).
+ Xử lý các hố tự nhiên đọng nước (chuối, gáo dừa, gốc cây/ bằng cách chọc 

thủng hoặc cho đất cát vào.
+ Đậy các dụng cụ chứa nước bằng nắp, vải mùng kín, ngăn không cho muỗi 

đẻ trứng;
+ Thả cá vào các dụng cụ chứa nước.
+ Thường xuyên cọ rửa các dụng cụ chứa nước 1 lần/1 tuần.
+ Đối với các chậu cây cảnh cần cho cát hoặc đất vào để tránh đọng nước. 
+ Đối với các khay tủ lạnh, điều hòa cần kiểm tra và đổ nước thường xuyên.
- Triển khai phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành.
2. Tổ chức ra quân đồng loạt
- Huy động lực lượng đoàn thể, quần chúng nhân dân cùng tham gia chiến 

dịch diệt loăng quăng bọ gậy.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá số hộ thực hiện tốt, xử lý các trường hợp không 

hợp tác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chuyên viên phòng VH-XH phụ trách lĩnh vực Thông tin - Tuyên 
truyền 

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên hệ thống truyền thanh xã, về tình hình 
dịch sốt xuất huyết, sự nguy hiểm của dịch sốt xuất huyết, các biện pháp diệt loăng 
quăng, bọ gậy, diệt muỗi trưởng thành để nhân dân biết triển khai và phòng bệnh.

2. Trạm y tế xã 
- Hướng dẫn chuyên môn trong quá trình triển khai chiến dịch, phối hợp giám 

sát thực địa.
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- Tổng hợp kết quả sau chiến dịch: số hộ tham gia, số điểm có lăng quăng, các 
ổ dịch phát hiện (nếu có).

3. Ban chỉ huy các xóm 
- Tổ chức ra quân đồng loạt làm vệ sinh môi trường tại các khu dân cư; huy 

động toàn dân tham gia quét dọn đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm, cắt tỉa 
cây cối, khơi thông cống rãnh, loại bỏ, lật úp các vật dụng hoặc đồ phế thải chứa 
nước đọng không cho muỗi có nơi đẻ trứng (như: chai, lọ, vỏ hộp...), vệ sinh nhà ở, 
đậy kín các vật dụng chứa nước. Khuyến khích người dân tự phun thuốc diệt muỗi 
tại gia đình, các chuồng gia súc, gia cầm, các khu vực rậm rạp.  

- Trực tiếp giám sát các hộ dân trong khối, thôn, xóm đã thực hiện các biện 
pháp diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi trưởng thành.

4. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trên địa 
bàn xã. 

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên hội viên của 
cơ quan, đơn vị mình tích cực tham gia công tác vệ sinh môi trường, chiến dịch diệt 
muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) để phòng chống dịch sốt xuất huyết.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch diệt loăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi 
trưởng thành phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hợp Minh. UBND xã 
yêu cầu Trạm y tế, Ban chỉ huy các xóm; đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị 
- xã hội, các đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- UBMTTQ, tổ chức CT-XH;
- Các Trạm Y tế;
- Ban cán sự 47 xóm;
- Các thành phần liên quan;
- Lưu: VT-VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tú
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